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Annotatsiya: Eksportni rivojlantirishni davlat tomonidan rag‘batlantirish rivojlangan 

va rivojlanayotgan mamlakatlarning zamonaviy tashqi savdo siyosatining muhim 

yo‘nalishlaridan biridir. Eksportni davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash tizimi umuman 

olganda qulay makroiqtisodiy muhitni yaratishga, ishlab chiqaruvchilar va eksport 

qiluvchilar uchun eksport uchun zarur imtiyozlarni yaratishga qaratilgan chora-

tadbirlar majmuini o‘z ichiga oladi. Mamlakatlarda eksportni qo‘llab-quvvatlash 

tizimining asosiy elementlari savdo-siyosiy chora-tadbirlarni o‘z ichiga oladi. 

Kalit so’zlar: Jahon savdosi, eksport, soliq, integratsiya, qo‘llab-quvvatlash, raqobat, 

import 

 

Eksportchi korxonalarni davlat tomonidan qo„llab-quvvatlashning jahon amaliyoti 

uzoq tarixga ega. AQSH, Yaponiya, Germaniya, Buyuk Britaniya, Kanada, Koreya 

Respublikasi tajribasini oʻrganish shuni koʻrsatadiki, moliyaviy vositalar eksportni 

ragʻbatlantirishning eng samarali shakli hisoblanadi. 

Jahon Savdo Tashkiloti qoidalariga muvofiq muvofiq moliyaviy yordam shakllari 

JSTning Subsidiyalar va kompensatsiya choralari to„g„risidagi bitimining 1-bandiga 

muvofiq moliyaviy yordam (subsidiyalar) hukumat tomonidan quyidagi hollarda taqdim 

etiladi: 

- davlat mablag„larni to„g„ridan-to„g„ri o„tkazishni (masalan, grantlar, ssudalar yoki 

aktsiyalarni sotib olish shaklida) amalga oshiradi yoki bunday mablag„larni o„tkazish 

bo„yicha majburiyatlarni oladi (masalan, kredit kafolatlari); 

- hukumat undirishdan bosh tortsa yoki uning hisobidan daromadlarni undira olmasa 

(masalan, soliq imtiyozlari, masalan, soliq imtiyozlari); 

- davlat umumiy infratuzilmadan tashqari tovarlar yoki xizmatlarni taqdim etadi yoki 

tovarlarni sotib oladi; 

- hukumat moliyalashtirish mexanizmlariga to„lovlarni amalga oshiradi yoki xususiy 

shaxsga odatda hukumatga yuklangan yuqorida ko„rsatilgan funktsiyalarning bir yoki bir 

nechtasini va hukumatlarning odatiy amaliyotidan tubdan farq qilmaydigan shartlarda 

bajarishni topshiradi yoki yo„naltiradi. 

Mamlakatlarda yaxshi rivojlangan va samarali faoliyat yuritayotgan moliya sektori 
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ularning tashqi savdosini rivojlantirishga yordam beradi.  

Eksportni rag„batlantirish uchun moliyaviy vositalardan foydalanish imkoniyatlarini 

kengaytirish, ayniqsa, o„z mablag„lari yetishmaydigan kichik va o„rta korxonalar uchun 

aylanma mablag„larni shakllantirish va eksport ishlab chiqarishini rivojlantirishga 

sarmoya kiritish uchun muhim ahamiyatga ega. Osiyo Taraqqiyot Banki ma‟lumotlariga 

ko„ra, tashqi savdoni moliyalashtirishga bo„lgan ehtiyoj taxminan 1,6 trln. AQSh 

dollariga teng bo„lib, 2022-yilda esa rivojlanayotgan mamlakatlar ushbu masadda 

so„ragan mablag„ hajmi 692 mlrd. AQSh dollariga yetgan. 

Mamlakatlarda savdoni moliyalashtirish bozorining rivojlanishi ularning eksport 

imkoniyatlarini kengaytirib, iqtisodiy o„sishni jadallashtirish va bandlik darajasini 

oshirish uchun zarur shart-sharoitlarni yaratadi. OTBning 114 ta davlat tadbirkorlari 

oʻrtasida oʻtkazgan soʻrovi natijalariga koʻra, eksport va importni moliyalashtirishning 25 

%ga oʻsishi ishlab chiqarish hajmining oʻrtacha 30 %ga, bandlik darajasini 20 %ga va 

investitsiyalar hajmining 19 %ga o„shishiga olib keladi.  

O„zbekiston eksportyorlarining tashqi moliyalashtirishga bo„lgan ehtiyoji ham katta. 

Shu munosabat bilan ilg„or xorijiy tajribani o„rganish va uni O„zbekiston sharoitlariga 

moslashtirish imkoniyatlarini ko„rib chiqish asosida eksportni moliyaviy rag„batlantirish 

vositalari samaradorligini oshirish masalalari dolzarbligicha qolmoqda. 

Eksportni rag„batlantirish vositasi sifatida soliq imtiyozlari ko„plab mamlakatlarda faol 

qo„llaniladi. Osiyo mamlakatlarida eksportni rag„batlantirish asosan bojxona to„lovlari va 

soliqlardan ozod qilish, shuningdek, imtiyozliroq soliq rejimi o„rnatilgan maxsus 

iqtisodiy zonalar tashkil etish orqali amalga oshiriladi. Yevropa davlatlari odatda 

eksportni soliq imtiyozlari orqali emas, balki moliyaviy qo„llab-quvvatlash orqali 

rag„batlantiradilar. Eksportchilar uchun soliq imtiyozlari va imtiyozlari asosan maxsus 

iqtisodiy zonalar doirasida soliq va bojxona to„lovlaridan ozod qilish hamda QQSdan 

qisman yoki to„liq ozod qilish ko„rinishida yaratiladi. Lotin Amerikasi mamlakatlarida 

erkin savdo zonalari va maxsus iqtisodiy zonalar tashkil etish amaliyoti ham keng 

tarqalgan bo„lib, ular orqali eksport soliqlar, bojxona to„lovlari va qo„shilgan qiymat 

solig„i bo„yicha imtiyozlar berish orqali rag„batlantirilmoqda. 

Eksportchi korxonalar uchun soliq imtiyozlari 

Mamlakatlarda qo„llaniladigan eksportni rag„batlantirish choralariga quyidagilar 

kiradi: 

 eksport tovarlarini ishlab chiqarishda foydalaniladigan ishlab chiqarish vositalari, 

asbob-uskunalar yoki xom ashyo, ehtiyot qismlar va butlovchi qismlar importini bojxona 

to„lovlaridan ozod qilish; 

 eksport bojlaridan ozod qilish; 

 eksport daromadlari uchun imtiyozli soliq rejimi; 

 valyuta tushumlari hajmiga qarab daromad solig„ini kamaytirish; 
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 eksport ko„rsatkichlari bo„yicha ichki sotish uchun soliq imtiyozlari; 

 bojxona to„lovlarini qaytarish; 

 import qilinadigan materiallar uchun to„langan bojlar bo„yicha soliq imtiyozlari; 

 eksportdagi mahalliy tarkib uchun daromad solig„i imtiyozlari; 

 eksport tarmoqlari uchun xorijiy xarajatlar va kapital ajratmalarini chegirib tashlash; 

 daromad solig„ini kamaytirish yoki sof qo„shilgan qiymat kreditlari 

Mamlakatlarda qo„llaniladigan eksportni rag„batlantirish uchun moliyaviy vositalar 

to„g„ridan-to„g„ri va bilvosita subsidiyalarni o„z ichiga oladi. Masalan, AQShda federal 

subsidiyalar grantlar, soliq imtiyozlari, kredit kafolatlari va to„g„ridan-to„g„ri to„lovlar 

shaklida taqdim etiladi. Qishloq xo„jaligidan tashqari, federal subsidiyalar birinchi 

navbatda energetika sektoriga yo„naltiriladi. Masalan, 2021-yilda federal 

subsidiyalarning umumiy hajmi 16 737,9 million dollarni tashkil etgan bo„lsa, ushbu 

mablag„larning 78 foizi energetika sohasini rivojlantirishga yo„naltirilgan. 

Yaponiyada sanoat, qishloq xo„jaligi, baliqchilik va moliya sektori uchun davlat va 

mahalliy darajada 66 ta subsidiya sxemasi mavjud. Subsidiyalar asosan grantlar shaklida 

beriladi. Ayrim iqtisodiy faoliyatni rag„batlantirish uchun foiz stavkalari va kreditlar 

bo„yicha subsidiyalar ham mavjud. 

Koreya Respublikasida hukumat eksport qiluvchilar uchun marketing xarajatlarini 

kamaytirish uchun ayrim qishloq xoʻjaligi tovarlari (mevalar, gullar, sabzavotlar, kimchi, 

jenshen, chorvachilik, don va qayta ishlangan oziq-ovqatlar, anʼanaviy spirtli ichimliklar) 

boʻyicha eksport subsidiyalarini taqdim etadi. Erkin savdo zonalarida joylashgan xorijiy 

korxonalarga daromad solig„i bo„yicha imtiyozlar beriladi. 

Xitoyning joriy soliq imtiyozlari yuqori texnologiyali va eksportga yo„naltirilgan 

korxonalar, shuningdek, past rentabellik bilan ishlaydigan yoki mamlakatning iqtisodiy 

jihatdan qoloq yoki chekka hududlarida joylashgan xorijiy investitsiyalar ishtirokidagi 

korxonalar uchun mavjud. Chet ellik investorlarni strategik ahamiyatga ega bo„lgan 

ayrim tarmoqlarga jalb qilish maqsadida Xitoy atrof-muhitni muhofaza qilish, qishloq 

xo„jaligini rivojlantirish, suv va energiyani tejash sohasidagi loyihalar uchun soliq 

imtiyozlarini taqdim etishda davom etmoqda. 

Rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlarda qo„llaniladigan eksport ishlab 

chiqarishni rag„batlantirishning eng keng tarqalgan vositalaridan biri eksport mahsulotini 

ishlab chiqarishda foydalaniladigan oraliq tovarlarni import bojxona to„lovlaridan 

qaytarish yoki undan ozod qilishdir. Masalan, AQShda keyinchalik eksport qilinadigan 

yoki eksport qilinadigan tovarlarni ishlab chiqarishda foydalaniladigan tovarlarga import 

bojlarini kamaytirishni nazarda tutadi. Qaytariladigan summa import paytida to„langan 

bojxona to„lovlari, aktsiz solig„i va bojxona to„lovlarining, shu jumladan tovarlarni qayta 

ishlash yig„imlari va bandargohlarni saqlash soliqlarining 99 foizigacha bo„lishi mumkin.  

Koreya Respublikasida eksport tovarlarini ishlab chiqarishda foydalaniladigan 
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xomashyo bojxona to„lovlaridan ozod qilingan va bojxona to„lovlarini to„lash sxemasi 

ularni qoplashni nazarda tutadi. 2018-2022 yillar davomida bojxona to„lovlarini 

qaytarishning umumiy miqdori 16,5 milliard AQSh dollarini yoki import tariflari 

bo„yicha davlat byudjeti daromadlarining qariyb 29-30 foizini tashkil etdi. Koreya 

mahsulotlarini eksport qilishda ham QQS stavkasi nolga teng. 

Xitoy eksportini rag„batlantirishning muhim mexanizmi barcha eksport qilinadigan 

tovarlar uchun taqdim etiladigan QQSni qaytarishdir. QQSni qaytarish summasi 

mahsulot turiga qarab o„zgaradi, amaldagi QQSni qaytarish stavkalari 17%, 15%, 13%, 

9%, 5% va 0%. Eksport qilinadigan tovarlarning 70% dan ortig„i uchun 17% va 15% 

QQSni qaytarish stavkalari qo„llaniladi. Masalan, toʻqimachilik mahsulotlari, mashinalar 

va transport uskunalari uchun QQSni qaytarish stavkasi 17%, oziq-ovqat mahsulotlari, 

poyafzal va bosh kiyimlar eksporti uchun 15% stavka qoʻllaniladi, mineral mahsulotlar 

va xomashyo eksporti uchun esa 15% stavka qoʻllaniladi. Shunday qilib, QQSni 

qaytarish stavkalarini farqlash orqali Xitoy hukumati yuqori qo„shilgan qiymatga ega 

tayyor mahsulotlar eksportini rag„batlantiradi. 

Erkin iqtisodiy zonalar (EIZ) Hindiston eksportini rivojlantirishda muhim rol 

o„ynaydi. Hozirda Hindistonda 352 ta EIZ faoliyat yuritmoqda. EIZ hududida faoliyat 

yurituvchi korxonalar turli soliqlarni, shu jumladan daromad solig„i, savdo solig„i, xizmat 

ko„rsatish solig„i va boshqalarni to„lashdan ozod qilinadi. EIZ korxonalari o„zlariga zarur 

bo„lgan tovarlarni bojxona to„lovlarisiz olib kirishlari mumkin. Hindiston EIZ doirasida 

faoliyat yurituvchi korxonalar asosan kimyo mahsulotlari, dori-darmonlar, kompyuter va 

dasturiy ta'minot, zargarlik buyumlarini eksport qiladi. Hindistonning eksportga 

yo„naltirilgan korxonalari eksport tovarlarini ishlab chiqarish uchun zarur bo„lgan ishlab 

chiqarish vositalari, xom ashyo va sarf materiallarini sotib olishda import bojxona 

to„lovlari va aktsiz solig„ini to„lashdan ham ozod qilingan. 

Turkiyada eksportni tartibga solish bo„yicha ikkita asosiy rejim mavjud : ichki qayta 

ishlash rejimi va tashqi qayta ishlash rejimi. Mamlakatimizda qayta ishlash rejimida 

import qilinadigan xomashyo va eksport tovarlarini ishlab chiqarishda foydalaniladigan 

butlovchi buyumlar bojxona to„lovlari va boshqa soliqlardan ozod qilinadi. Tashqarida 

qayta ishlash rejimi tovarlarni Turkiya bojxona hududidan keyingi qayta ishlash 

operatsiyalaridan o„tish uchun vaqtincha erkin muomalada olib chiqish imkonini beradi. 

Bunday holda, tovarlar import bojlaridan to„liq yoki qisman ozod qilinishi mumkin. 

Bojlar miqdori keyingi qayta ishlashdan o„tgan eksport va import tovarlar bo„yicha bojlar 

farqidan kelib chiqib hisoblanadi. Turkiyadagi eksport tovarlari ham QQSdan ozod 

qilingan. 

Xorijiy mamlakatlarda eksportni rasmiy moliyaviy qo„llab-quvvatlash asosan 

ixtisoslashgan davlat moliya institutlari - Eksport kredit agentliklari (EKA) va Eksim-

banklar orqali amalga oshiriladi. 
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Quyidagi jadvalda turli mamlakatlarda so„nggi yillarda eksportchilarni kreditlar bilan 

qo„llab-quvvatlash bo„yicha ma‟lumotlar keltiriladi. 

Mamlakatlarda eksportni o‘rta va uzoq muddatli kredit qo‘llab-quvvatlash 

hajmi, mlrd. AQSh dollarida
24

 

Mamlakat 2010 yil 2013-yil 2016-yil 2019-yil 2022-yil 

Fransiya 15,9 13,0 9,5 8,3 7,6 

Germaniya 16,7 21,6 22,6 14,2 15,9 

Italiya 8,0 5,4 5,4 5,9 5,4 

Yaponiya 5,9 3,9 2,1 5,6 4,4 

Koreya 9,8 22,6 14,8 14,4 9,5 

AQSh 21,4 31,3 14,5 12,1 5,8 

Braziliya 4,8 2,7 4,1 1,3 4,2 

Xitoy 28,3 35,4 40,6 58,0 51,0 

Hindiston 6,2 5,3 5,1 4,5 4,4 

Rossiya - 0,0 0,7 1,0 0,6 

 

Ko„pgina hukumatlar eksport kreditlarini eksportni rivojlantirish orqali iqtisodiy 

o„sishni rag„batlantirish uchun muhim siyosat vositasi sifatida qaraydi va banklar va 

moliya institutlarini davlat kafolatlari va sug„urta bilan ta'minlash orqali kredit olish 

imkoniyatini kengaytirishga harakat qilmoqda.  

XULOSA. Mamlakatimizda eksportdan keyingi moliyalashtirishning samarali 

mexanizmini yaratish va qo„llab-quvvatlash korxonalarning eksport faoliyatini 

rivojlantirishda muhim omil bo„lmoqda. Tashqi bozorlarda muvaffaqiyatga erishish va 

raqobatda g„alaba qozonish uchun eksportyorlar o„zlarining potentsial xaridorlariga qulay 

shartnoma shartlarini, shu jumladan import qilinadigan tovarlar uchun to„lovning tegishli 

shakllarini taklif qilishlari kerak. Eksport-import operatsiyalari bo„yicha to„lovning eng 

keng tarqalgan shakllari - oldindan to„lov, akkreditiv, inkasso va ochiq hisob. Oldindan 

to„lov eksportchi uchun eng kam xatarli, importyor uchun esa eng xavfli to„lov shakli 

bo„lib, akkreditiv tranzaksiya xarajatlari nuqtai nazaridan qimmat to„lov mexanizmi 

hisoblanadi, inkasso jo„natilgan tovarlar uchun to„lovni kafolatlamaydi; Ochiq 

hisobvaraqdan foydalanganda, import qiluvchi uchun eng jozibador to„lov shakli, davlat 

kafolatlarini taqdim etish va eksport kreditini sug„urtalash kabi turli xil risklarni himoya 

qilish vositalaridan foydalanish eksportchilar uchun to„lovni amalga oshirmaslik xavfini 

minimallashtirishga imkon beradi. 

                                                             
24 Manba: https://www.undp.org/uz/uzbekistan/publications/eksportni-ragbatlantirishga-oid-moliyaviy-vositalarning-

ozbekiston-respublikasi-eksportchilarining-raqobatbardoshligiga 
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